İBN RÜŞEYD VE ER-RİḤLETÜ’L-
ḤİCÂZİYYE’Sİ

Dr. Öğret/m Üyes/ Ömer ELBEYLİ1

GİRİŞ

İbn Rüşeyd lakabıyla meşhur Muhammed b. Ömer es-Sebtî (ö.
721/1321), muhaddis, fakîh, Seyyâh ve ediptir. 657 (Mayıs
1259) yılında Sebte’de doğmuştur. Bölgenin meşhur âlimlerin-
den ilim tahsil etmiştir. 683’te (1284) hac yolculuğuna çıkmış-
tır. Önce Tunus’a gitmiş, oradan İskenderiye’ye geçerek burada
bir yıl kalmıştır. Kahire ve Dımaşk’ı da ziyaret etmiştir. Hac
farizasını yerine getirmeden önce ve getirdikten sonra Medi-
ne’ye uğramıştır. Dönüş yolunda tekrar Mısır’a geçmiş ve bura-
da bir yıl kadar kalmıştır. Kahire, İskenderiye ve Tunus’ta gidiş
yolunda görüşme imkânı bulamadığı âlimlerle de görüşmüştür.
Tunus’tan deniz yoluyla Sebte’ye geri dönmüştür. Görüştüğü ve
ilmî alışverişte bulunduğu âlimler arasında Ebü’l-Yümn İbn
Asâkir (ö. 686/1287), Muhammed b. Ahmed el-Kastallânî
(ö.686/1287) gibi meşhur isimler bulunmaktadır.

VII. asrın son kısmında kaleme alınmış olan ve elimize bir kıs-
mı ulaşan (beş cilt) İbn Rüşeyd’in Seyahatnâmesi (Milʾü’l-
ʿaybe bimâ cümiʿa bi-ṭûli’l-ġaybe fi’l-vicheti’l-vecîhe ile’l-
Ḥaremeyn Mekke ve Ṭaybe), dönemin ilmî hayatına dair olduk-
ça önemli bir kaynaktır.

Anahtar Kelimeler: İbn Rüşeyd; Seyahatnâme; Hac Rihleleri;
VII./XIII. asır.

1. İBN RÜŞEYD’İN YAŞADIĞI ORTAM

Merînîler Devleti, VII./XIII. asrın ortasında kurulmuştur. Aynı
asrın ikinci yarısında tam olarak 668/1270 yılında Ebû Yûsuf
Ya‘kūb b. Abdülhakk el-Merînî Muvahhidler Devleti’ne son
vererek “emîrü’l-müslimîn” unvanını almıştır. Hanedanlığın
güçlü kurucularından biri olan Merînî Ebû Yûsuf döneminde
Merînîler Devleti, İbn Rüşeyd’in doğduğu Sebte (Ceuta) dâhil
(672-3/1273-75) yıllarında Mağrib-i Aksâ’ya hâkim hâle gel-
miştir. Söz konusu yılları takip eden dönemde Merînîler Endü-
lüs’e başarılı seferler düzenlemiş, devletlerini her anlamda güç-
lendirmiştir. İbn Rüşeyd’in gençlik yılları, Merînîler Devleti’nin
askerî, idârî, ilmî, sosyal-kültürel ve iktisadî bakımdan yükseliş
dönemine denk gelmektedir.2 Merînîler, İbn Haldûn (ö.

808/1406), Lisânüddin İbnü’l-Hatîb (ö. 776/1374-75), İbnü’l-
Hâc (ö. 737/1336) ve İbn Cüzey (ö. 741/1340) gibi dönemleri-
nin önde gelen âlimlerine önem atfetmiş, devlet vazifelerinde
görevlendirmişlerdir. Bu dönemde Merînîler’in de teşvik ve
desteğiyle, tefsir, kıraat, hadis, fıkıh ve tasavvuf gibi ilimler
yanında coğrafya, tarih ve astronomi gibi farklı alanlarda üst
düzey âlimler yetişmiştir. Astronomi sahasında önemli katkılar
sağlayan İbnü’l-Bennâ el-Merrâküşî (ö. 721/1321), kendi icat
ettiği usturlabı Merînî Sultan Ebü’l-Hasan’a sunan ve usturlabın
ağırlığınca altın verilen İbnü’s-Sebîl et-Te‘âlimî gibi âlimler söz
konusu devletin hüküm sürdüğü dönemlerde yetişen âlimlerden
bazılarıdır.3

Merînîler devri, İslâm dünyasının tamamında şöhret bulmuş
Müslüman Seyyâhların zuhûruna şahitlik etmiş bir dönemdir.
VII./XIII. asrın ilk yıllarında gerçekleşen Endülüslü İbn Cü-
beyr’in (ö. 614/1217) hac Seyahatnâmesinden sonra en eski ve
en kapsamlı hac seyahati olarak niteleyebileceğimiz Milʾü’l-
ʿaybe bimâ cümiʿa bi-ṭûli’l-ġaybe fi’l-vicheti’l-vecîhe ile’l-
Ḥaremeyn Mekke ve Ṭaybe sahibi İbn Rüşeyd bu Seyyâhların
başında gelmektedir. Kuzey Afrika ve Endülüs bölgesinin diğer
Seyyâhları arasında er-Riḥletü’l-Mağribiyye’nin sahibi Ebû
Muhammed Muhammed b. Muhammed b. Alî el-Abderî
(ö.700/1300) ve İslâm âleminin en meşhur seyahatnâme sahibi
İbn Battûta (ö. 770/1368-69) bulunmaktadır. Bu Seyyâhlar da
Merînîler’in hükümranlığında yetişmişlerdir. Söz konusu bölge,
hac rihleleri’nin yoğunlaştığı bir bölge olmuştur.4 Mamafih VII.
asrın ikinci yarısında İbn Rüşeyd’in seyahat ettiği Kâhire, Ku-
düs, Şam gibi ilim ve kültür şehirleri ve seyahatin son durağı
olan Endülüs’ün farklı şehirlerinde siyasî krizler söz konusudur.
Moğollar 656/1258 yılında Bağdat’ı işgal etmiş, Memlükler
otoritesini sağlamaya çalışıyordu. Endülüs’te ise Hıristiyanlar

3 Ceran, “Merînîler”, 29/192-199.
4 Muhammed el-Fâsî, “İbn Rüşey el-Fihrî ve Rihletühü ila’-Maşrik”,

Mecelletü Ma‘had mahtûtat el-Arabiyye, 5/1 (1378/1959) 31-42.

lehine Müslüman otoritesi kan kaybediyordu.5 Hicaz’da İbn
Rüşeyd’in Seyahatnâmesinde görüleceği üzere Mekke-Arafat
arasında eşkıya endişesi onu Mekke Emiri ve kafilesi ile birlikte
hareket etmeye sevk etmiştir.6

1.1. İbn Rüşeyd’/n Hayatı

İbn Rüşeyd lakabıyla meşhur Ebû Abdillâh Muhibbüddîn Mu-
hammed b. Ömer b. Muhammed el-Hatîb el-Fihrî es-Sebtî (ö.
721/1321), Seyyâh, muhaddis, fakîh ve ediptir. İbn Rüşeyd,
657’de (Mayıs 1259) yılında döneminin önemli ilim merkezler-
den olan Fas’ın kuzeyinde olup hâlen İspanya hâkimiyetinde
olan Sebte şehrinde saygın bir ailede doğmuştur. Bölgenin meş-
hur âlimlerinden ilim tahsil etmiştir.

Oğlunun doğumundan sonra kendi şehrinde ya-
şayan en âli isnad sahibinin Ebû Fâris Abdülaziz b. İbrahim b.
Abdülaziz olduğunu, ondan Buhârî’nin Sahîh’ini işitme şerefine
nâil olduklarını söyler. Bu âlimden aldıkları rivâyetin bu âlim
tarafından altmış yıl önce işitildiğini aktarır.10

İbn Rüşeyd, yirmi altı yaşında geldiğinde, 683/1284 yılında üç
yıl sürecek Doğu-hac yolculuğuna çıkmıştır. Yolculukta ken-
disine arkadaşı Endülüslü Gırnata veziri Ebû Abdullah Mu-
hammed b. Abdurrahman b. İbrahim el-Lahmî er-Rundî eşlik
etmiştir.11

Seyahatnâmeden günümüze ulaşan bölümlerinde İbn Rüşeyd’in
ilk durağı olarak Tunus gözükmektedir. Tunus’tan İskenderi-
ye’ye oradan Kāhire’ye gitmiştir (7 Recep 684/ 8 Eylül 1285).
İbn Rüşeyd’in seyahatnâmesinde onun Kahire’deki ikamet süre-
si ve Dımaşk’a gidişi hakkında bilgi bulunmamaktadır.
684/1285 yılı hac farzını yerine getirmek üzere Dımaşk’tan
önce Medine’ye, ardından Mekke’ye, oradan tekrar Medine
üzerinden Kāhire’ye geçmiş ve seyahati sırasında İskenderi-
ye’de ikamet etmiştir. 4 Rebiuevvel 685/ 30 Nisan 1286 tarihin-

9 İbn Rüşeyd, İfâdetü’n-naṣîḥ fi’t-taʿrîf bi-senedi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaḥîḥ, 6.

Hakîm zi-
yaretini tamamlayarak 22 Cemazilahir 686/ 4 Ağustos 1287
tarihinde memleketi Sebte’ye geri dönmüştür.12

Sebte’de beş yıl tedris faaliyetleri yürütmüştür. Gırnata Meliki
II. Muhammed en-Nasrî nezdinde büyük değere sahip olan ve
İbn Rüşeyd’in yol arkadaşı vezir Muhammed b. Hakîm’in dave-
ti üzerine 692/1293 yılında Granada’ya gitmiştir. İzzet ve ik-
ramla karşılanıp şehrin Ulu Camii imam-hatîb ve müderrisliği
görevine getirilmiştir. Granada Ulu Camii’nde Sahîh
Buhârî’den hem sened hem metni açıklayan etkileyici dersler
vermiştir. Rivayete dayalı başka dersleri, fıkıh, kelâm ve kırâata
dair özel ve halka açık dersleri yanında vaazları da ilim talebe-
lerinin ilgi odağı olmuştur.13

Arkadaşı vezir Muhammed b. Hakîm vezirlik işlerini bitirdiği
zamanlarda gelip İbn Rüşeyd’e bizzat hizmet ediyordu. Ancak
babası II. Muhammed yerine geçen III. Muhammed en-
Nasrî’nin 708/1309 yılında kardeşi Mansûr tarafından hal‘
edilmesi ve İbn Rüşeyd’in mihmandarı vezir Muhammed b.
Hakîm’in öldürülmesi İbn Rüşeyd’i de zor durumda bırakmıştır.
Ancak Ebü’r-Rebî‘ Süleyman el-Merînî’nin daveti üzerine

12 Lisanüddin b. Hatîb, el-İhâta fi ahbâri Gırnâta, 3/102-103; Safedi, el-Vafi

bi'l-vefeyat, 4/199; İbn Hacer Askalânî, ed-Dürerü'l-kâmine, (5/369); Fâsî,
İbn Rüşey el-Fihrî, Mecelletü Ma‘had mahtûtat el-Arabiyye, cilt 5, sayı 1
(1378/1959) 31-42; Kandemir, “ İbn Rüşeyd”, 20/ 292-294..

13 İbn Hacer Askalânî, ed-Dürerü'l-kâmine, (5/369); Safedi, el-Vafi bi'l-
vefeyat, 4/199.

Üslûp olarak mükemmel bir ye-
teneğe sahiptir. Arapça, dil ve aruz ilimlerine hâkimdir.

14 Lisanüddin b. Hatîb, el-İhâta fi ahbâri Gırnâta, 3/102-103; Safedi, el-Vafi

bi'l-vefeyat, 4/199; İbn Hacer Askalânî, ed-Dürerü'l-kâmine, (5/369); Fâsî,
İbn Rüşey el-Fihrî, Mecelletü Ma‘had mahtûtat el-Arabiyye, cilt 5, sayı 1
(1378/1959) 31-42; Kandemir, “ İbn Rüşeyd” 20/ 292-2294.

6- Cüz fîhi hükmü rü’yeti hilâl Ramazān ve Şevvâl.

7- Şerhü’t-tecnîs li-Hâzim b. Hâzim el-İşbîlî.

8- Hükmü’l-isti‘âre.

9- Îzâh el-mezâhib fîmen yutlaku aleyhi ismüs-sâhib.

10- es-Senenü’l-ebyen ve’l-mevridü’l-emʿan fi’l-muḥâkeme
beyne’l-imâmeyn fi’s-senedi’l-muʿanʿan: Bu eserini Sebte
Medresesi’nde 695/1295 yılında kaleme almıştır. Madrid’de
Escurial Library’deki nüshası müellif hattı olup mukabele
tarihi 702/ 1302 kayıtlıdır.

11- İfâdetü’n-naṣîḥ fi’t-taʿrîf bi-senedi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaḥîḥ (İfâde-
tü’t-taṣḥîḥ fî rivâyeti’ṣ-Ṣaḥîḥ/ İfâdetü’n-naṣîḥ fî meşhûri
ruvâti’ṣ-Ṣaḥîḥ): Bir önceki eseriyle Muhammed el-Habîb b.
Hoca tarafından 1974 ve 1977 yıllarında Tunus’ta basılmıştır.

12- Cüzʾü’l-muḫtaṣar fi’l-ʿarûż.

eserinin notlarını hac yolculuğuna çıktığı 683/1284 yılında al-
maya başlamıştır. İbn Rüşeyd, uğradığı bütün şehir ve yerleşim
yerlerinde âlimler, edipler ve muhaddislerle görüşerek ilmî ve
edebî teatide bulunmuştur. Seyahatnâmesinde görüştüğü âlimle-
re dair bilgilere yer vermiş onların eserlerini, tartıştıkları ilmî
konuları, icâzet aldığı veya verdiği kitapları zikretmiştir.

İbn Rüşeyd, Hicaz yolculuğuna Dımaşk’tan
hareket etmiştir. Güney’e doğru güzergâha üzerinde bulunan
Busra ve Tebük gibi yerleşim yerlerinin İslâm kültüründeki yeri
ve bu şehirlerin fethi gibi bilgileri zikretmektedir. Geçtiği yerler
hakkında daha önce Ebû Ubeyd Abdullāh b. Abdilazîz el-
Endelüsî el-Bekrî’nin (ö. 487/1094) seyahatnâmesinde zikrettiği
bilgilere yer vermiştir. Medîne’de Hz. Peygamber’in kabr-i şeri-
fini, yanı başında medfun Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in kabir-
lerini, Cennetü’l-bakī‘ Kabristanı’nda Hz. Osman ve diğer er-
kek ve kadın sahabîlerin kabirlerini ziyaret etmiştir.24

Yine Mültezem’deki duânın kabulü ile ilgili
bir hadis rivayet edip, ben şahsen “Mültezem’de dua ettim,
duam kabul oldu” sigasıyla bütün hocalardan rivayet etmiştir.32

Mekke’de görüştüğü bir diğer meşhur âlim Ebü’l-Yümn Abdüs-
samed b. Abdülvehhab b. el-Hasan b. Muhammed b. el-Hasan
b. Hibetullah İbn Asâkir ed-Dımaşkî’dir (ö. 686/1287). İlim
tahsili sonrasında kırk yıl Mekke’de mücâvir kaldığını ve Hi-
caz’ın âlimi olarak nitelediği Ebü’l-Yümn İbn Asâkir’den dede-

29 İbn Rüşeyd, Milʾü’l-ʿaybe, 5/264-265.
30 İbn Rüşeyd, Milʾü’l-ʿaybe, 5/81-121.
31 Müselsel Hadis: Hz. Peygamber’in bir davranışını veya sözünü râvilerin

Hadramî (749/1348) adlı talebeleri İbn Dakîkü’l-îd, İbn Asâkir,
İbn Nehhâs ve İbn el-Gammâz gibi İbn Rüşeyd’in hocalarından
icazet almıştır.41

En önemli talebeleri arasında döneminin en meşhur aklî ve
naklî ilimler âlimi ve İbn Haldûn’u etkileyen Ebû Abdullah
Muhammed b. İbrahim b. Ahmed el-Âylî el-Abderî et-Tilmisanî
(ö 757/1356) bulunmaktadır. Ayrıca el-Ḳavânînü’l-fıḳhiyye ve
Taḳrîbü’l-vüṣûl ilâ ʿilmi’l-uṣûl sahibi Ebü’l-Kāsım Muhammed
b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî el-Gırnâtî İbn Cüzey (ö.
741/1340) de bulanmaktadır.42

2.3. Hac Yolculuğunun İbn Rüşeyd’/n Hayatına Etk/s/

İbn Rüşeyd, hac seyahati ve bu seyahatte elde ettiği ilim ve ica-
zetlere dönüşünde doğduğu şehirde kendisine ders veren hoca-
lardan bile üstün bir âlim hâline gelmiştir.